
NELEGĀLĀS MAKSAS TV APRAIDES 
APJOMS UN INTERNETA SATURA 
LIETOŠANAS PARADUMI LATVIJĀ

Dr. Arnis Sauka                SSE Riga asociētais profesors
BASE valdes loceklis



NELEGĀLĀS MAKSAS TV 
APRAIDES APJOMS 
LATVIJĀ



Ēnu ekonomikas īpatsvars Latvijā: aptuveni 20% no IKP

Kopējais mājsaimniecību skaits 

Latvijā 

2015 803 800 (CSP, 2016) 

2017 822 200 (CSP, 2018) 

Mājsaimniecības kuras izmanto 

maksas TV pakalpojumus (legāli vai 

nelegāli) 

2015 Kopā: 707 344 

 

88% no kopējā 

mājsaimniecību 

skaita (GfK, 2016) 

2017 Kopā: 707 092 86% no kopējā 

mājsaimniecību 

skaita (GfK, 2018) 

Mājsaimniecības kurās ir pieejams 

Internets 

2015 Kopā: 610 888 76% no kopējā 

mājsaimniecību 

skaita (CSP, 2016) 

2017 Kopā: 641 316 78% no kopējā 

mājsaimniecību 

skaita (CSP, 2018) 

 



Nelegālās maksas TV apraides aprēķins Latvijā, 2015. 
un 2017. gadā 

Izmantotie dati:
¤ Saņemtā informācija no biedrības «Par legālu saturu» 

biedriem: “Lattelecom”, “Baltcom” un “TV Play Baltics” 
(VIASAT)

¤ GfK pētījums 2015. un 2017. gads
¤ SIA «Baltcom» tirgus analīze
¤ Latvijas Elektronisko Komunikāciju asociācijas (LEKA) 

dati un Elektronisko sakaru komersantu asociācijas (ESKA) 
dati.

Maksas TV: klasiskā izpratnē. Neietver maksas TV skatīšanos 
vied-ierīcēs. Tieši šajā aspektā lielāko trīs maksas TV pakalpojumu 

sniedzēju apjoms pieaug. 



Nelegālās maksas TV apraides aprēķins Latvijā, 2015. 
un 2017. gadā 

Mājsaimniecību, kuras izmanto nelegālo TV apraides nodrošinātāju pakalpojumus 
Latvijā 2017. gadā ir sarucis par aptuveni 20%, salīdzinot ar situāciju 2015. gadā: no 

aptuveno 100 000 mājsaimniecībām līdz aptuveni 80 000 mājsaimniecībām. 
Šis aprēķins ir ļoti aptuvens. Mājsaimniecību skaita aprēķina un citu nelegālās maksas TV apjoma 

aprēķinam izmantoto datu nepilnību rezultātā, šis ir uzskatāms par minimālo apjomu.

   2015. gads 2017. gads 

Mājsaimniecības kuras izmanto maksas TV pakalpojumus  707 344 

 

707 092 
 

Mājsaimniecības, kuras izmanto Lattelecom, VIASAT vai Baltcom 

sniegtos maksas TV pakalpojumus 

~ 480 000 ~ 470 000 

Mājsaimniecības kas izmanto citu, legālo TV apraides 

nodrošinātāju sniegtos pakalpojumus 

~ 130 000 

 

~ 160 000 
 

Mājsaimniecības, kuras izmanto nelegālo TV apraides 

nodrošinātāju pakalpojumus 

~ 97 000 

 

~ 77 000 
 
 

 



Valstij radītie tiešie zaudējumi (aprēķins pie vidējās pakalpojuma cenas par 
maksas TV 10.0 Euro mēnesī )

Netiešie zaudējumi:
¨ Papildus darba vietas, kas varētu tikt radītas ar papildus 9.6 mlj apgrozījumu;
¨ Papildus citu uzņēmumu legāla iesaiste TV pakalpojuma nodrošināšanā
¨ Drošības apsvērumi kas saistīti ar informācijas apriti

 

Apjoms no Latvijas mājsaimniecību izmantotajiem 

nelegālās maksas TV pakalpojumiem, no kura valsts 

neiekasē nodokļus 

 

9 600 000.0 EUR 

 

 



NELEGĀLĀ SATURA 
LIETOŠANAS PARADUMI 
INTERNETĀ



Mērķis: noskaidrot cik ielā mērā un kādēļ Latvijas 
iedzīvotāji izmanto nelegālo saturu Internetā, lai skatītos 

vai lejuplādētu filmas, TV seriālus, TV kanālus, sporta 
pārraides vai klausītos mūziku.

Ar tiešsaites aptaujas palīdzību (CAWI) tika aptaujāti 1006 
Latvijas iedzīvotāji vecumā no 18-74 gadiem. 

Aptauja veikta 2018. gada martā gan latviešu, gan krievu valodā

1. Nelegālā satura Internetā lietošanas apjoms Latvijā
2. Latvijas iedzīvotāju attieksme attiecībā uz nelegālā satura 

lietošanu Internetā
3. Faktori, kas ietekmē nelegāla satura lietošanu Internetā 

Pētījums



¨ 75- 80% Latvijas iedzīvotāju netieši atzīst, ka nelegāli 
izmanto  Interneta saturu lai nelegāli skatītos TV 
seriālus vai TV pārraides, lejuplādētu vai klausītos/ 
skatītos mūziku/ filmas.
¤ Mazāk (65%): lai skatītos sporta pārraides.
¤ Vidēji: 2.5-2.6, skalā, kur “3” ir “aptuveni reizi mēnesī”. 2.2 

sporta pārraidēm.

¨ Vairāk kā 1/3 daļa netieši atzīst, ka pēdējo 12 mēnešu 
laikā Interneta saturu nelegāli lietojuši bieži (vairāk 
kā reizi mēnesī) 
¤ Mazāk (20%) attiecībā uz sporta pārraidēm.

1. Nelegālā satura Internetā 
lietošanas apjoms Latvijā



Jā, bet 
nedaudz 

(reizi 
mēnesī)

Jā, bieži 
(vairāk kā 

reizi 
mēnesī

Mums trūkst naudas pat 
pārtikas iegādei

skatītos TV seriālus vai TV 
pārraides

12.5 7.5

lejuplādētu vai klausītos mūziku 15.0 2.5

lejuplādētu vai skatītos filmas 15.0 5.0

skatītos sporta pārraides 7.5 5.0

Mums ir pietiekami daudz 
naudas, lai nopirktu dārgas 
preces (piem., televizoru vai 
ledusskapi), bet tās nepietiek 
ļoti dārgiem pirkumiem 

(piem., dzīvoklim vai 
vasarnīcai) 

skatītos TV seriālus vai TV 
pārraides

7.4 18.7

lejuplādētu vai klausītos mūziku 7.1 16.3

lejuplādētu vai skatītos filmas 9.5 20.9

skatītos sporta pārraides 6.4 10.7

Tieši respondentu grupā ar viszemāko labklājības 
līmeni nelegālo Interneta saturu izmanto mazāk:



¨ Vairāk Internetā nelegālo saturu izmanto vīrieši. 

¨ Būtiski biežāk nelegālu saturu Internetā izmanto jaunāki 
Latvijas iedzīvotāji, kā arī Rīgas iedzīvotāji, bet izteikti 
mazāk vecākas iedzīvotāju grupas un respondenti no 
Latgales un Vidzemes.

¨ Nav vērojamas būtiskas atšķirības salīdzinot tos 
respondentus, kuri izvēlējās anketu aizpildīt latviešu 
valodā un tos, kuri aizpildīja anketu krieviski. 



EUR gadā, ko “ietaupa” nelegāli skatoties saturu 
InternetāNauda (gadā, EUR), ko respondenti ietaupījuši nelegāli skatoties saturu Internetā.  

Vertikālā ass norāda procentus no aptaujātajiem respondentiem, horizontālā ass norāda summu EUR. N=1006. 

 

Avots: Interneta satura lietošanas paradumu pētījums, 2018 
 



Vai vienkārši atšķirt legālo no nelegālā Interneta 
satura nodrošinātāja?

Vai, Jūsuprāt, ir vienkārši atšķirt kurš no TV seriālu satura nodrošinātājiem internetā ir legāls, un kurš- 
nelegāls satura nodrošinātājs? 

Skalā 1 līdz 4, kur “1”: “Ir grūti atšķirt kurš ir nelegāls, un kurš legāls”; :2”: “Ne vienmēr ir viegli atšķirt kurš ir 
nelegāls, kurš legāls”; “3”: “Jā, parasti ir viegli atšķirt kurš ir nelegāls, kurš legāls”; “4”: Jā, vienmēr ir vienkārši 

atšķirt kurš ir nelegāls, kurš legāls. N=1006. 

 
Avots: Interneta satura lietošanas paradumu pētījums, 2018 



Atbilžu sadalījums: Vai, Jūsuprāt, ir vienkārši atšķirt kurš no sporta pārraižu satura nodrošinātājiem 
internetā ir legāls, un kurš- nelegāls satura nodrošinātājs? 

Skalā 1 līdz 4, kur “1”: “Ir grūti atšķirt kurš ir nelegāls, un kurš legāls”; :2”: “Ne vienmēr ir viegli atšķirt kurš ir 
nelegāls, kurš legāls”; “3”: “Jā, parasti ir viegli atšķirt kurš ir nelegāls, kurš legāls”; “4”: Jā, vienmēr ir vienkārši 

atšķirt kurš ir nelegāls, kurš legāls. N=1006. 

 
 
Avots: Interneta satura lietošanas paradumu pētījums, 2018 

… sporta pārraidēm



2. Latvijas iedzīvotāju attieksme attiecībā uz nelegālā 
satura lietošanu Internetā

Vidējais rādītājs: 6.4Pēc jūsu domām, vai nelegāla satura lietošanu internetā var attaisnot? 
“1”: “nekad nevar attaisnot”, “10”: “vienmēr var attaisnot”. n= 1006 

 

Avots: Interneta satura lietošanas paradumu pētījums, 2018 



Vai personīgi attaisnojat cilvēkus, kas nodarbojas ar minētajām 
ēnu ekonomikas darbībām?

(Skalā 1-4, kur “4”: pilnībā attaisnoju)

16-18%: pilnībā attaisno
Aptuveni 1/3 daļa: drīzāk attaisnoVai Jūs personīgi attaisnojat cilvēkus, kas nodarbojas ar minētajām ēnu ekonomikas darbībām? 

Atbildes skalā no 1 līdz 4, kur “1” nozīmē: pilnībā neattaisnoju, bet “4”: pilnībā attaisnoju. n=1006. 

 
Avots: Interneta satura lietošanas paradumu pētījums, 2018 
 



  “1”-“2” 
(nekad nevar attaisnot) 

“9”-“10”  
(vienmēr var attaisnot) 

Mums trūkst naudas pat 
pārtikas iegādei 

22.5% 37.5% 

Mums ir pietiekami daudz 
naudas pārtikai, bet tās 
nepietiek apģērbam un 

komunālajiem pakalpojumiem  

5.1% 29.1% 

Mums ir pietiekami daudz 
naudas pārtikai, apģērbam, 

komunālajiem pakalpojumiem, 
un mēs varam nedaudz ietaupīt, 
bet ne tik daudz, lai mēs varētu 

nopirkt dārgākus pirkumus 
(piem., televizoru vai 

ledusskapi) 

9.2% 24.4% 

Mums ir pietiekami daudz 
naudas, lai nopirktu dārgas 
preces (piem., televizoru vai 

ledusskapi), bet tās nepietiek 
ļoti dārgiem pirkumiem (piem., 

dzīvoklim vai vasarnīcai) 

9.2% 28.5% 

Mums pietiek naudas visam, ko 
vēlamies 

11.3% 34.0% 

 



¨ Nelegāla satura lietošanu Internetā attaisno liela daļa 
iedzīvotāju neatkarīgi no ienākuma grupas (EUR 
mēnesī): visvairāk respondenti ar ļoti augstiem 
ienākumiem uz mājsaimniecību (vairāk kā 2501 EUR 
mēnesī pēc nodokļu nomaksas).

¨ Vīrieši, salīdzinoši jaunāki un Latvijas iedzīvotāji ar 
zemāku izglītības līmeni nelegāla satura lietošanu 
Internetā attaisno vairāk. 

¨ Vairāk respondentu šādu uzvedību attaisno Rīgā un 
Zemgalē, mazāk: Vidzemē un Pierīgā.



Vai piekrītat, ka…
(Skalā 1-4, kur “4”: piekrītu, ļoti lielā mērā)

Vai piekrītat sekojošajiem apgalvojumiem:  
Atbildes skalā no 1 līdz 4, kur “1” nozīmē: “nē, pilnībā nepiekrītu”, bet “4”: “piekrītu, ļoti lielā mērā” n=1006. 

 

 
Avots: Interneta satura lietošanas paradumu pētījums, 2018 

Personīgiem mērķiem: 40% un 37% aptaujāto atbild ar “3” un “4”
Bez maksas: attiecīgi 42% un 34% aptaujāto



¨ Trūcīgākie un paši turīgākie ļoti lielā mērā piekrīt tam, ka 
Internetā visam jābūt brīvi un bezmaksas pieejamam. 
¤ Tomēr, ja visās pārējās grupās šādi atbild aptuveni 1/3 daļa no respondentiem, 

tad grupā kur pietrūkst naudas pat pārtikas iegādei: 47.5% respondentu. 

¨ Par abiem apgalvojumiem- nav izteiktas atšķirības atkarībā no 
izglītības līmeņa vai vecuma, kā arī sadalījuma pēc reģiona:
¤ Ar izņēmumu attiecībā uz Vidzemes iedzīvotājiem, kuri salīdzinoši mazāk “ļoti 

lielā mērā” piekrīt apgalvojumam, ka internetā visam jābūt brīvi un bezmaksas 
pieejamam 

¨ Attiecībā uz apgalvojumu “Ir pilnībā pieļaujama jebkāda satura 
lietošana internetā, ja saturs tiek lietots tikai personīgām 
vajadzībām” sievietes “ļoti lielā mērā” tomēr tiecas piekrist 
mazāk kā vīrieši. 



Cilvēki nezina vai viņiem nerūp, ka Interneta satura 
nodrošinātājs ir nelegāls vai nedeklarē savus ienākumus:

Cilvēki nezina vai viņiem nerūp, ka interneta satura nodrošinātājs ir nelegāls vai nedeklarē savus ienākumus 
Atbildes skalā no 1 līdz 4, kur “1” nozīmē: “pilnībā nepiekrītu”, bet “4”: “jā, piekrītu, ļoti lielā mērā”. n=1006. 

 
Avots: Interneta satura lietošanas paradumu pētījums, 2018 



3. Nelegāla satura lietošanu Internetā 
ietekmējošie faktori: varbūtība tikt pieķertiem

Filmām:

Varbūtība tikt pieķertam nelegāli lietojot saturu Internetā 
Skalā 1 līdz 4, kur “1”: “ļoti zema”; “2”: “diezgan maza”; “3”: “diezgan liela”; “4”: “ļoti liela”. N= 1006. 

 
Avots: Interneta satura lietošanas paradumu pētījums, 2018 
 

“2”: 
diezgan maza



4. Nelegāla satura lietošanu Internetā ietekmējošie 
faktori: sekas tiekot pieķertiem

Filmām:

Sekas tiekot pieķertam nelegāli lietojot saturu Internetā 
Skalā 1 līdz 4, kur “1”: “ļoti mazs sods”; “2”: “diezgan mazs sods”; “3”: “diezgan bargs sods”; “4”: “ļoti bargs 

sods”. N= 1006. 
 

 
Avots: Interneta satura lietošanas paradumu pētījums, 2018 

“2”: 
diezgan mazas



¨ Iedzīvotāji ar viszemāko labklājības līmeni daudz biežāk pauž 
viedokli, ka iespējamība tikt pieķertiem skatoties TV seriālus vai TV 
kanālus, kā arī lejupādējot vai klausoties mūziku ir ļoti liela (15%, 
salīdzinājumā ar 6-10% citās labklājības līmeņa grupās).

¨ Arī sodu tiekot pieķertiem grupa ar viszemāko labklājības līmeni 
uztver kā nedaudz lielāku, salīdzinājumā ar pārējām labklājības 
grupām, tomēr atšķirība starp grupām nav nozīmīga. 

¨ Risku tik pieķertiem un soda bargumu tiekot pieķertiem kā lielāku 
vērtē sievietes un jaunāki Latvijas iedzīvotāji. 

¨ Sods pieķerot, jaunāku respondentu grupu uztverē, ir būtiski 
bargāks salīdzinājumā ar vecāku respondentu grupu pausto viedokli 
par soda bardzību.



PALDIES!
Dr. Arnis Sauka, e-pasts: arnis.sauka@sseriga.edu


